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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Новая коронавирусная инфекция (НКИ, COVID-19) нанесла серьезный

ущерб экономике и здравоохранению всех без исключения стран. За время

пандемии COVID-19 во всем мире зафиксировано около 775 миллионов

подтвержденных случаев заражения вирусом Severe Acute Respiratory Syndrome

Coronavirus 2 (SARS-CoV2), в том числе зарегистрировано около 7 миллионов

летальных исходов по причине COVID-19. По состоянию на апрель 2024 года в

Российской Федерации (РФ) отмечено более 24 миллионов подтвержденных

случаев заражения вирусом SARS-CoV2. По показателю количества смертей от

НКИ РФ находится на 4 месте в мировом рейтинге с 403 тысячами летальных

исходов, а коэффициент смертности от COVID-19 составил 276 на 100000

населения [212].

В свою очередь, проблема своевременной диагностики сердечно-

сосудистых заболеваний (ССЗ) является одной из актуальных тем мирового

здравоохранения на протяжении последних десятилетий. По данным

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), ССЗ остаются главной

причиной смертности во всем мире. Это подтверждается тем, что только за

последний год умерло около 17 миллионов человек с документированными

ССЗ [211].

Клиническая картина НКИ может быть разнообразной и варьировать от

бессимптомных форм до крайне тяжелого течения заболевания. Основные

клинические проявления COVID-19 зависят от спектра пораженных органов и

обусловлены тропностью вируса SARS-CoV2 к рецепторам ангиотензин-

превращающего фермента 2 типа (АПФ2) [202, 94]. АПФ2 экспрессируется на

поверхности не только альвеолярных эпителиальных клеток I и II типов, но и

на мембране эндотелиоцитов и кардиомиоцитов, что делает сердечно-
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сосудистую систему (ССС) одной из главных мишеней для инвазии SARS-

CoV2 [226, 20, 136].

Данные регистра AКТИВ SARS-CoV-2 (Анализ динамики Коморбидных

заболеваний у пациенТов, перенесшИх инфицироВание SARS-CoV-2)

демонстрируют, что наиболее распространенной сопутствующей патологией у

госпитализированных с COVID-19 пациентов были: артериальная гипертензия

(АГ) (58,5%), ожирение (41,2%), ишемическая болезнь сердца (ИБС) (21,5%) и

хроническая сердечная недостаточность (ХСН) (13,6%) [4]. Распространенность

АГ по данным итальянского и китайского регистров составила 49% и 30,5%,

ИБС – 21% и 10,6% [214, 145]. Пациенты с документально подтвержденными

ССЗ и/или традиционными факторами риска ССЗ (пожилой возраст, мужской

пол, АГ и ожирение) относятся к группе повышенного риска тяжелого течения

COVID-19 и смертности [70]. Наличие НКИ в сочетании с ССЗ увеличивает

риск смертельных исходов в 2,4 раза [101], с АГ – в 3,1 раза [232], с ИБС – в 4,3

раза [53].

Сердечно-сосудистые симптомы в рамках НКИ было предложено

обозначать термином «острый COVID-19-ассоциированный сердечно-

сосудистый синдром» (acute COVID-19 cardiovascular syndrome), который

включает в себя широкий спектр сердечно-сосудистых и тромбоэмболических

осложнений. Эти осложнения могут включать острое миокардиальное

повреждение, молниеносный миокардит, кардиомиопатию (стресс-

индуцированную и цитокин-опосредованную), сердечную недостаточность

(СН), кардиогенный шок, тампонаду сердца, выпотной перикардит, нарушения

ритма и проводимости сердца, артериальные и венозные тромбоэмболические

нарушения [90].

Среди различных последствий тяжелой формы COVID-19, сердечно-

сосудистые осложнения оказались наиболее неблагоприятными и чаще других

приводящими к летальному исходу [82, 84, 131].
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Следует отметить, что сердечно-сосудистые осложнения встречались не

только во время острого периода НКИ, но и выявлялись после клинического

выздоровления от COVID-19 [141]. Анализ частоты впервые выявленных

заболеваний (ВВЗ) в течение 12 месяцев после госпитализации по причине

COVID-19 показал, что у 18,01% пациентов регистрируется 1 и более ВВЗ. В

течение первых трех месяцев о возникновении ВВЗ сообщили 8,17% пациентов,

за четыре-шесть месяцев – 6,30%, за семь-двенадцать месяцев – 3,54%. В

структуре впервые диагностированных ССЗ преобладали АГ (24,63%) и ИБС

(8,11%) [3].

Методы визуализации сердца, такие как электрокардиография (ЭКГ) [66]

и эхокардиография (ЭхоКГ) [68], помогают определить степень и обширность

поражения сердца у пациентов с COVID-19 на этапе стационарного лечения.

Однако эти методы не могут спрогнозировать, возникнут ли у пациента

неблагоприятные сердечно-сосудистые события (НССС) после перенесенной

НКИ [68, 7, 207]. Поэтому с начала пандемии COVID-19 исследователи разных

стран находились в поиске других показателей альтерации ССС, которые

позволят спрогнозировать развитие НССС как во время острой фазы

заболевания, так и после выписки и диспансерного наблюдения за пациентами,

перенесшими COVID-19. Такими показателями могут являться традиционные

(высокочувствительные тропонины (вчTr), креатинфосфокиназа (КФК), МВ

фракция креатинфосфокиназы (КФК-МВ), N-терминальный промозговой

натрийуретический пептид (NT-proBNP)), перспективные (стимулирующий

фактор роста, экспрессируемый геном 2 (ST2) и пентраксин 3 (РТ3)), а также

другие сывороточные биомаркеры (Д-димер), ассоциированные с поражением

ССС, определение концентрации которых помогает оценить состояние сердца и

сосудов и риск наступления НССС на госпитальном и постгоспитальном этапах

оказания медицинской помощи больным [203, 96, 11, 199, 213, 84, 9, 62, 147,

164, 179].
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Однако для большинства из этих параметров не установлены

оптимальные референсные границы, которые могут использоваться для

стратификации сердечно-сосудистого риска пациентов, перенесших COVID-19,

что обуславливает актуальность и практическую значимость данного

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Во время пандемии COVID-19 ученых и клиницистов особенно

интересовал вопрос о том, как вирус SARS-CoV-2 повреждает ССС. Поискам

механизмов альтерации сердца и сосудов было посвящено множество

клинических исследований и наблюдений [131, 169, 174, 179, 190, 215, 231].

В исследованиях Böhm M. et al. (2020) и Zeng JH. et al. (2020) было

отмечено, что ССС может быть основной мишенью для SARS-CoV-2, а ССЗ

были наиболее распространенной сопутствующей патологией во время

пандемии COVID-19 [37, 224]. При поступлении в стационар по поводу НКИ

повреждение миокарда встречалось в 15,8% случаев. Также у умерших

пациентов повреждение миокарда во время госпитализации было

распространено значительно чаще по сравнению с выжившими (75,8% и 9,7%,

соответственно, р<0,001) [180].

В условиях высокой вирусной нагрузки острое поражение миокарда

встречается у 30% больных [203, 232], миокардит – у 8-12% пациентов [85],

фульминантный миокардит – примерно у 7% госпитализированных [51], СН – у

12% выживших и 52% умерших от COVID-19 [232]. По мнению Vabret N. et al.

(2020) гиперактивация иммунной системы при COVID-19 может приводить к

развитию воспаления и/или повреждения атеросклеротической бляшки в

артериях, её разрыву и атеротромбозу, что приводит к острой ишемии миокарда

со всеми вытекающими последствиями [196]. Zheng Y.Y. et al. (2020) считают,

что на фоне НКИ может развиваться как острое повреждение миокарда во

время инфекционного заболевания, так и хроническое повреждение ССС после
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выздоровления от COVID-19 [231]. Поэтому особое внимание следует уделять

защите ССС во время пандемии COVID-19 и после ее завершения [231].

В долгосрочных исследованиях за пациентами, перенесшими COVID-19,

у которых было зафиксировано повреждение миокарда по данным

эндомиокардиальной биопсии на этапе стационарного лечения, частота смертей

от сердечно-сосудистых причин колеблется от 10% до 22% [50], а новые случаи

госпитализации с направительным диагнозом «Острый коронарный синдром

(ОКС)» или «СН» в рамках постковидного синдрома наблюдаются в 6-8%

наблюдений [138].

Несмотря на имеющиеся представления и накопившиеся данные,

подтверждающие влияние НКИ на ССС, недостаточное внимание уделялось

поиску предикторов наступления НССС в отдаленном периоде заболевания

[69]. В большинстве работ изучалась прогностическая роль клинических

характеристик пациентов, тяжести течения НКИ и маркеров «гиперактивации»

иммунной системы в рамках «цитокинового шторма», традиционных

лабораторных сердечно-сосудистых показателей в развитии НССС, тогда как

диагностическая значимость перспективных биомаркеров (ST2 и РТ3) изучены

недостаточно.

Цель исследования

прогнозирование развития сердечно-сосудистых событий в отдаленном

периоде у пациентов с перенесенным COVID-19 без значимых сердечно-

сосудистых заболеваний в анамнезе на основе анализа клинических,

лабораторных и инструментальных данных.

Задачи исследования

1. Изучить динамику клинических, лабораторных (в том числе с оценкой

концентрации традиционных и перспективных сердечно-сосудистых

биомаркеров) и инструментальных показателей у пациентов с COVID-19 в
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различные временные периоды проспективного наблюдения: при поступлении

в стационар, через 3 и 12 месяцев наблюдения.

2. Оценить взаимосвязи концентрации традиционных и перспективных

сердечно-сосудистых биомаркеров между собой и с характеристиками НКИ.

3. Определить частоту развития и выявить предикторы нежелательных

сердечно-сосудистых событий, наступивших у пациентов в течение 1 года

после перенесенного COVID-19.

4. Разработать модель прогнозирования наступления сердечно-сосудистых

событий у пациентов с перенесенным COVID-19.

Научная новизна

Впервые проведено динамическое изучение изменения концентрации

кардиоваскулярных биомаркеров при поступлении в стационар и через 12

месяцев после выписки у больных без значимых ССЗ, госпитализированных с

COVID-19. При поступлении в стационар установлено повышение уровня выше

пороговых значений для пентраксина 3 у 108 (96,4%), для ST2 у 51 (45,5%) и Д-

димера у 65 (58%) больных. Не отмечено повышения концентрации КФК,

КФК-МВ, вчTrT, вчTrI, NT-proBNP в день поступления. Через год после

выписки у 8 (7,1%) пациентов уровень пентраксина 3 был выше 2 нг/мл, а у 18

(16,7%) человек уровень ST2 превысил 35 нг/мл.

Впервые выявлено, что концентрации пентраксина 3 коррелируют с

такими клиническими параметрами больных, как наличие ожирения, тяжесть

течения НКИ и тяжесть состояния при поступлении (выраженность одышки,

слабости, наличие тахипноэ, SpO2 в покое, наличие десатурации при

физической нагрузке), объем поражения легких по данным компьютерной

томографии (КТ), выраженность воспалительной реакции (уровни

интерлейкина-6 (ИЛ-6), лактатдегидрогеназы (ЛДГ), ферритина). Не

установлено значимых корреляционных взаимосвязей между значением ST2 и

изученными клинико-лабораторными показателями пациентов.
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Впервые доказано, что шанс развития НССС повышался на 16,2% при

ИМТ˃26,5 кг/м2, на 24,1% при увеличении ST2˃48 нг/мл, на 16,3% при

значении пентраксина 3 ˃9,6 нг/мл и на 40,5% при концентрации Д-

димера˃0,65 мкг/мл. У 13 (68,4%) из 19 больных с повышенными

концентрациями сердечно-сосудистых биомаркеров в дальнейшем развились

НССС (ОШ 27,6 [95% ДИ 7,01-48,63]; χ2=24,82, p<0,001).

Впервые создана мультифакторная математическая модель оценки риска

неблагоприятных сердечно-сосудистых событий в отдаленном периоде у

больных, госпитализированных в COVID-госпиталь, на основании оценки

уровней кардиоваскулярных биомаркеров в крови.

Теоретическая и практическая значимость работы

На современном методическом уровне представлена клиническая,

лабораторная и инструментальная характеристика больных,

госпитализированных с НКИ, в течение 1 года с момента выписки из

стационара.

Проведено многомесячное наблюдение за пациентами, перенесшими

COVID-19. Выявлены факторы, ассоциированные с большей вероятностью

наступления НССС в постковидном периоде. Впервые дана комплексная

оценка ценности сердечно-сосудистых биомаркеров в возможности

прогнозирования наступления НССС у наблюдаемых, перенесших COVID-19.

Разработанные логистические модели для прогнозирования развития

НССС могут быть использованы в практическом здравоохранении на

стационарном и амбулаторном этапах оказания медицинской помощи больным

с новой коронавирусной инфекцией.

Методология и методы исследования

Теоретической базой настоящего диссертационного исследования

послужило изучение трудов отечественных и зарубежных авторов, изучавших
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проблему COVID-19, с критическим анализом имеющейся информации и

последующей формулировкой цели и задач.

Объектом исследования являлись 112 пациентов со средне-тяжелым и

тяжелым течением COVID-19, госпитализированных в стационар для лечения.

Включенные в исследование пациенты проходили стандартное клинико-

лабораторное и инструментальное обследование, регламентированное

временными методическими рекомендациями по профилактике, диагностике и

лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Дополнительно

каждому из пациентов производился забор крови для определения уровня вчTr,

КФК, КФК-МВ, Д-димера, NT-proBNP, ST2 и РТ3. Также, пациенты выполняли

нагрузочное функциональное тестирование, заполняли опросники HADS и SF-

36.

Все полученные данные были систематизированы и обработаны с

применением современных пакетов статистического анализа.

Положения, выносимые на защиту

1. При поступлении в стационар большинство пациентов имели

интоксикационные и/или респираторные жалобы, у 40,2% больных выявлялись

критерии «цитокиново-го шторма», у трети пациентов наблюдалось

ограничение физической активности. Нормализация уровня СРБ и

восстановление функционального статуса происходила к 3 месяцу после

выписки. Однако через 3 месяца наблюдения у 63,9% обследуемых имелись

жалобы, объясняемые пост-COVID-19-синдромом, сохраняющиеся у 10,2%

больных через год.

2. У пациентов без значимых сердечно-сосудистых заболеваний,

госпитализированных с COVID-19, не выявлено повышения «традиционных»

сердечно-сосудистых биомаркеров. Установлено повышение концентрации

выше установленных пороговых значений для пентраксина 3 у 108 (96,4%), для

ST2 у 51 (45,5%) пациентов, для Д-димера у 65 (58%) пациентов. Ни у одного
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их этих больных не отмечалось клинических и инструментальных признаков

значимого поражения сердечно-сосудистой системы за время нахождения в

стационаре. Через 12 месяцев после выписки из стационара выявлено

достоверное снижение медианы значений пентраксина 3 и ST2.

3. Высокие уровни кардиоваскулярных биомаркеров пентраксина 3, ST2 и

Д-димера имеют прогностическую значимость в оценке развития НССС через 1

год после госпитализации у пациентов c COVID-19. Построенные по

результатам логистической регрессии модели позволяют прогнозировать

развитие НССС в течение 1 года после перенесенного COVID-19, основываясь

на концентрациях пентраксина 3˃9,6 нг/мл, ST2˃48 нг/мл и Д-димера˃0,65

мкг/мл. Математическая модель, разработанная на основе полибиомаркерных

подходов, обладает хорошей чувствительностью (85,7%), высокой

специфичностью (99,0%) и имеет высокую прогностическую точность, равную

90,5%.

Личное участие автора в получении результатов

В процессе работы над диссертацией автор активно участвовал на каждом

из этапов исследования: определение цели и постановка задач,

концептуализация дизайна, отбор пациентов в группу наблюдения в

соответствии с критериями включения, динамическое наблюдение за

пациентами, сбор и документирование клинических, лабораторных и

функциональных данных пациентов с COVID-19 во время повторных

обследований,

Автор лично изучил современные зарубежные и отечественные

источники литературы по тематике исследования, провёл оценку клинико-

лабораторных показателей, сердечно-сосудистых биомаркеров поражения ССС

и функциональных тестов, а также осуществил статистическую обработку

полученных результатов.
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На основе полученных результатов автор обосновал и сформулировал

выводы, а также разработал модель прогнозирования наступления НССС у

пациентов, перенесших COVID-19.

Степень достоверности и апробация результатов работы

В работе представлены научные положения и практические

рекомендации, которые были получены на основе анализа значительного

объема клинико-лабораторных данных госпитализированных пациентов.

В диссертационном исследовании использованы современные методы и

методики, которые полностью соответствуют поставленным задачам. Выводы,

сделанные в работе, обоснованы и логически вытекают из результатов

проведенных исследований.

Основные результаты исследования были представлены на ХI

Всероссийской неделе науки с международным участием, посвященной

Всемирной недели иммунизации (Саратов, 26-29 апреля 2022 г.), IV Съезде

терапевтов Дальневосточного федерального округа (Владивосток, 9-10 июня

2022 г.), LXXI Всероссийской образовательной интернет сессии для врачей

(Москва, 6 сентября 2022 г.), Евразийском конгрессе внутренней медицины

2022 (Москва, 26–28 октября 2022 г.), Международном медицинском форуме

«Вузовская наука. Инновации» (Москва, 8-9 февраля 2023 г.), XXXIII

Национальном конгрессе по болезням органов дыхания (Москва, 10-13 октября

2023 г.), V Межрегиональной научно-практической онлайн-конференции

«Кардиология: традиции и инновации», посвященная памяти профессора П.Я.

Довгалевского» (Саратов, 30 ноября 2023 г.), Всероссийской научной школе

«Медицина молодая» (Москва, 3-7 декабря 2023 г.), I Всероссийской Ассамблее

с международным участием «Респираторная медицина» (Рязань, 22-24 апреля

2024 г.), XIII Всероссийской неделе науки с международным участием, Week of

Russian science (WeRuS-2024), посвященной национальному дню донора
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(Саратов, 16-19 апреля 2024 г.), VII Форуме «Мультидисциплинарный

больной», Конференции молодых терапевтов (Екатеринбург, 23-24 мая 2024 г.).

Апробация результатов работы состоялась на совместном заседании

кафедры госпитальной терапии лечебного факультета, кафедры факультетской

терапии лечебного факультета, кафедры терапии с курсами кардиологии,

функциональной диагностики и гериатрии, кафедры терапии,

гастроэнтерологии и пульмонологии ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И.

Разумовского Минздрава России (выписка из протокола №5 от «13» декабря

2024 г.).

Соответствие паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует шифру научной специальности

3.1.18 «Внутренние болезни» (п. 2, 3) как ключевому разделу клинической

медицины, который изучает причины возникновения, клинико-

патогенетические особенности и подходы к диагностике, лечению и

прогнозированию рисков и исходов соматических заболеваний у человека,

включая новую коронавирусную инфекцию.

Внедрение результатов исследования

Полученные результаты внедрены в практическую деятельность врачей

терапевтов, кардиологов Университетской клинической больницы №1 имени

С.Р. Миротворцева, а также применяются в учебном процессе кафедры

госпитальной терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО СГМУ им. В. И.

Разумовского Минздрава России.

По результатам диссертационного исследования зарегистрировано 2

объекта интеллектуальной собственности:

- Свидетельство о государственной регистрации базы данных №

2024621702. База данных пациентов, госпитализированных с новой

коронавирусной инфекцией: № 2024621349 : заявл. 11.04.2024 : опубл.
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18.04.2024 / Т.В. Канаева, Н.А. Кароли ; заявитель, патентобладатель

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Саратовский государственный медицинский

университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения

Российской Федерации. – 1 с.

- Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2024669242. Программа прогнозирования наступления нежелательных

сердечно-сосудистых событий у пациентов с новой коронавирусной инфекцией


[…]


стратификации риска развития ССЗ путем добавления к уже известным

факторам риска ССЗ (пол, возраст, курение, ИМТ, АД, ОХС, ХСнеЛПВП, СКФ,

риск по шкале SCORE-2, АГ, СД) концентраций сывороточных биомаркеров

(СРБ, вчTrI, вчTrT и NT-proBNP). В данном исследовании были

проанализированы данные 164 054 человек с медианой возраста 53,1 [42,7-62,9]

года и медианой наблюдения в 11,8 [6,2-18,0] лет [143]. В качестве первичной

конечной точки рассматривалась регистрация фатальных и нефатальных

атеросклеротических сосудистых поражений. Вторичными исходами

выступали новые случаи ИМ, ОНМК, СН и смерти от сердечно-сосудистых

причин. Авторы пришли к выводу, что добавление биомаркеров к

общеизвестным факторам кардиоваскулярного риска увеличивает

прогностический потенциал модели применительно к развитию

атеросклеротических ССЗ и развитию вторичных конечных точек в

долгосрочной перспективе [143]. В своей работе мы описали важность

использования биомаркеров, в том числе полибиомаркерного подхода, в

прогнозировании наступления НССС при одногодичном наблюдении за

пациентами.

В результате многофакторного анализа нами установлено, что повышают

шанс развития НССС: значение ИМТ˃26,5 кг/м2 (ОШ 1,162 [95% ДИ 1,017-

1,327]; χ2 Вальда=18,481, p=0,025), а также значение РТ3˃9,6 нг/мл (ОШ 1,163

[95% ДИ 1,003-1,555], p=0,000), значение ST2˃48 нг/мл (ОШ 1,241 [95% ДИ
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1,060-1,452], p=0,000) и значение Д-димера˃0,65 мкг/мл (ОШ 1,409 [95% ДИ

1,400-4,053] p=0,049). Шанс наступления НССС у пациентов, перенесших

COVID-19, в течение 1 года после выписки увеличивался на 24,1% при

изменении уровня ST2 на единицу измерения, а верхняя граница ДИ указывает,

что этот шанс может составлять 45,2%. Изменение концентрации РТ3 на 1

нг/мл повышал шанс развития НССС на 16,3% при максимальном риске в

55,5%. Увеличение Д-димера на 1 единицу измерения повышало шансы НССС

на 40,5%. Если биомаркер ST2 изучался в прогностических моделях

отсроченных НССС [140, 71], наступивших после перенесенной НКИ, то в

отношении Д-димера и РТ3 подобных исследований проведено не было.

Мы нашли единичные опубликованные работы, в которых изучался

полибиомаркерный подход стратификации сердечно-сосудистого риска,

базирующийся на определении уровней ST2 и вчTrI, у пациентов после

перенесенной НКИ [71, 140]. В нашем исследовании полибиомаркерная модель,

основанная на концентрациях РТ3˃9,6 нг/мл, ST2˃38 нг/мл и Д-димера˃0,65

мкг/мл, демонстрирует высокие диагностические показатели: чувствительность

составляет 85,7%, специфичность – 99%, а прогностическая точность достигает

90,5% (p<0,001). Данные результаты подчеркивают значимость использования

модели в клинической практике для точной диагностики и прогноза состояния

пациентов. Однако, учитывая умеренную специфичность, рекомендуется

использовать эту модель в сочетании с другими диагностическими

инструментами для более полной оценки клинической ситуации.

Таким образом, перспективные биомаркеры PT3 и ST2, наравне с Д-

димером, показали наилучшую способность прогнозирования наступления

неблагоприятных сердечно-сосудистых событий в отдаленном периоде у

пациентов, перенесших COVID-19. Учитывая непосредственную связь данных

маркеров с воспалением, повышение их концентрации может характеризовать

«воспалительное повреждение» ССС на фоне вирусной инфекции.

Использование полибиомаркерных подходов может дополнить и
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оптимизировать модели стратификации риска наступления НССС за счет

объединения различных патогенетических механизмов альтерации сердца и

сосудов.
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ВЫВОДЫ

1. Новая коронавирусная инфекция характеризуется наличием

респираторных и/или интоксикационных симптомов у всех

госпитализированных пациентов. Через 3 месяца у 63,9% человек сохранялись

жалобы, объясняемые пост-COVID-19-синдромом, через 12 месяцев симптомы

имелись у 10,2% пациентов. Установлено снижение толерантности к

физической нагрузке у каждого третьего больного, госпитализированного с

COVID-19. Восстановление функционального статуса наблюдалось у всех

пациентов к 3 месяцу наблюдения. При поступлении у 44,6% пациентов с

COVID-19 выявлялась лимфопения, у 40,2% имелись проявления

«цитокинового шторма», которые не определялись уже через 3 месяца после

госпитализации.

2. Концентрации КФК, КФК-МВ, вчTrT, вчTrI, NT-proBNP в день

поступления были в пределах референсных значений у всех пациентов,

госпитализированных с COVID-19. Отмечалось повышение концентрации для

пентраксина 3 у 108 (96,4%), для ST2 у 51 (45,5%) и для Д-димера у 65 (58%)

больных. Повышение всех трех сердечно-сосудистых биомаркеров

(пентраксина 3, ST2 и Д-димера) установлено у 19 пациентов. Через 12 месяцев

после выписки повышение пентраксина 3 сохранялось у 8 (7,1%), а ST2 - у 18

(16,7%) человек. У пациентов, имеющих повышение всех трех биомаркеров

(пентраксина 3, ST2 и Д-димера) при поступлении, чаще развивались

неблагоприятные сердечно-сосудистые события при динамическом

наблюдении (р<0,001).

3. Пациенты, госпитализированные с COVID-19, со значением ST2˃35

нг/мл при поступлении имели больший ИМТ, больные с пентраксином 3˃2

нг/мл были старше, имели больший ИМТ, более выраженный воспалительный

ответ и более тяжелое течение COVID-19. У пациентов с Д-димером˃0,5 мкг/мл

отмечалась длительная персистенция симптоматики до госпитализации, более

142

выраженная воспалительная реакция. Традиционные сердечно-сосудистые

биомаркеры (КФК, КФК-МФ, тропонины, NT-proBNP) не связаны с

особенностями течения НКИ и клиническими характеристиками

обследованных пациентов. Уровни традиционных биомаркеров взаимосвязаны

между собой, в то время как из «новых» биомаркеров только пентраксин 3

продемонстрировал взаимосвязи с КФК, КФК-МВ и Д-димером.

4. При поступлении в стационар у 11,6% больных, госпитализированных

с COVID-19, регистрировались признаки ишемии миокарда, которые

нивелировались к 3 месяцу наблюдения (р<0,001). Ни у одного из этих

пациентов не было выявлено повышения концентрации традиционных

маркеров некроза миокарда (КФК, КФК-МВ, вчTrT, вчTrI) выше нормы в день

госпитализации. В то же время отмечалось повышение ST2 у 46% (p˃0,05), Д-

димера у 50% (p˃0,05) и пентраксина 3 у 92,3% (р<0,001) больных.

5. За период 1-годичного наблюдения нежелательные сердечно-

сосудистые события зарегистрированы у 12,5% пациентов, перенесших

COVID-19, в том числе зафиксировано 3,6% летальных исхода от сердечно-

сосудистых причин. Установлено, что неблагоприятные сердечно-сосудистые

события чаще развивались у лиц с избыточной массой тела, курящих, имеющих

анамнез артериальной гипертензии. Не установлено значимого влияния

тяжести COVID-19, объема поражения легочной ткани, наличия гипоксемии,

выраженности системного воспаления на развитие неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий в отдаленном периоде.

6. Предикторами наступления нежелательных сердечно-сосудистых

событий у пациентов, перенесших COVID-19, являются уровни пентраксина

3˃9,6 нг/мл, ST2˃48 нг/мл, Д-димера˃0,65 мкг/мл, определенные при

поступлении в стационар. Пороговые значения могут использоваться для

стратификации долгосрочного сердечно-сосудистого риска у

госпитализированных пациентов. Шанс развития неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий повышался на 16,2% при ИМТ˃26,5 кг/м2, на 24,1% при
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увеличении ST2˃48 нг/мл, на 16,3% при значении пентраксина 3˃9,6 нг/мл и на

40,5% при концентрации Д-димера˃0,65 мкг/мл.

7. У 68,4% больных из всех случаев повышения концентрации всех трех

сердечно-сосудистых биомаркеров (пентраксина 3, ST2 и Д-димера) при

поступлении в стационар в дальнейшем развились неблагоприятные сердечно-

сосудистые исходы (ОШ 27,6 [95% ДИ 7,01-48,63], p<0,001). Использование

полибиомаркерных подходов (РТ3˃9,6 нг/мл, Д-димера˃0,65 мкг/мл и ST2˃48

нг/мл) может улучшить стратификацию риска наступления неблагоприятных

сердечно-сосудистых событий.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для оценки толерантности к физической нагрузке и выявлению

десатурации у пациентов с COVID-19 на стационарном и амбулаторном этапах

с сопоставимой диагностической значимостью могут использоваться тест с 6-ти

минутной ходьбой и 1-минутный тест «Сесть и встать».

2. При выявлении у госпитализированных пациентов с НКИ признаков

ишемии миокарда, целесообразно проводить мониторинг значений не только

традиционных маркеров некроза (КФК, КФК-МВ, вчTrT, вчTrI), но и

выполнить дополнительные лабораторные исследования с определением

уровней ST2, РТ3 и Д-димера.

3. При госпитализации в лечебное учреждение больных с НКИ для

определения прогноза развития НССС в течение 1 года после выписки из

стационара целесообразно определять концентрации РТ3, ST2 и Д-димера.

Выявление уровня РТ3˃9,6 нг/мл, ST2˃48 нг/мл, Д-димера˃0,65 мкг/мл

указывает на повышенный риск развития НССС в данной группе пациентов.

4. Группу риска по возможному повышению указанных биомаркеров

составляют пациенты с большим ИМТ, старшей возрастной группы, с тяжелым

течением НКИ и выраженным воспалительным ответом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1МT – 1-минутный тест sit-to-stand

6MT – тест с 6-ти минутной ходьбой

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АлТ – аланинаминотрасфераза

АПФ2 – ангиотензин-превращающий фермент 2 типа

АсТ – аспартатаминотрасфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БА – бронхиальная астма

ВВЗ – впервые выявленные заболевания

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

вчTrI – высокочувствительный тропонин I

вчTrT – высокочувствительный тропонин T

ГКС – глюкокортикостероиды

ДАД – диастолическое АД

ДИ – доверительный интервал

ДН – дыхательная недостаточность

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИЛ – интерлейкин

ИМ – острый инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

КФК – креатинфосфокиназа

КФК-МВ – МB фракция креатинфосфокиназы

ЛДГ – лактатдегидрогеназа
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НИВЛ – неинвазивная вентиляция легких

НКИ – новая коронавирусная инфекция

НССС – неблагоприятные сердечно-сосудистые события

ОАК – общий анализ крови

ОКС – Острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОШ – отношение шансов

ПИТ – палата интенсивной терапии

ПИТ – палата интенсивной терапии

РФ – Российская Федерация

САД – систолическое АД

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистая система

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ФП – фибрилляция предсердий

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧДД – частота дыхательных движений

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭХОКГ – эхокардиография

ACE2 – аngiotensin-converting enzyme 2, ангиотензинпревращающий фермент 2

AUC – Area Under the Curve, площадь под ROC-кривой

COVID-19 – COrona VIrus Disease 2019, коронавирусное заболевание 2019 года
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HADS – опросник по оценке госпитальной шкалы тревоги и депрессии

NT-proBNP – N-terminal pro B-type natriuretic peptide, N-терминальный

фрагмент мозгового натрийуретического пептида

PT3 – рentraxin 3, пентраксин 3

ROC – receiver operating characteristic, рабочая характеристика приёмника

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2,

коронавирус тяжелого острого респираторного синдрома – 2

SCORE-2 – Systematic Coronary Risk Evaluation 2

SF–36 – опросник SF–36 «Оценка качества жизни»

SpO2 – показатель насыщения гемоглобина крови кислородом, определяемый

методом пульсоксиметрии

ST2 – growth stimulation expressed gene 2, стимулирующий фактор роста,

экспрессируемый геном 2
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