**Отзыв научного руководителя на соискателя ученой степени
кандидата медицинских наук, ассистента кафедры госпитальной
терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ
им. В.И. Разумовского» Минздрава России
Канаеву Татьяну Владимировну**

Канаева Татьяна Владимировна, 1995 года рождения, в 2019 году с отличием окончила Саратовский государственный медицинский университет им. В.И. Разумовского Минздрава России по специальности «лечебное дело». С 2019 года по 2021 год проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «Терапия» на базе кафедры госпитальной терапии лечебного факультета Областной клинической больницы города Саратова. За время учебы в университете активно занималась научной работой, результаты которой представляла на региональных и всероссийских конференциях, в периодических печатных изданиях.

С 2021 по 2024 гг. обучалась в очной аспирантуре по научному направлению 31.06.01 «Клиническая медицина», научной специальности 14.01.04 «Внутренние болезни» на кафедре госпитальной терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава России. По окончании аспирантуры Канаева Татьяна Владимировна своевременно предоставила и успешно защитила научную квалификационную работу. По результатам обучения в аспирантуре присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

С 2021 года по настоящее время работает ассистентом кафедры госпитальной терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава России. Активно осуществляет проведение практических занятий, занимается выполнением научной работы со студентами 5 и 6 курса лечебного факультета, лечебной работой.

В 2021 г. прошла профессиональную переподготовку по специальности «Пульмонология», имеет соответствующий сертификат. Совмещает преподавательскую деятельность с клинической практикой, работая в должности врача-терапевта в ГУЗ «Саратовский областной клинический госпиталь для ветеранов войн». Наличие практического опыта Канаевой Татьяны Владимировны способствовало формированию клинического мышления, что в полной мере проявилось при выполнении диссертационного исследования.

Канаева Татьяна Владимировна выбрала областью своих научных интересов недостаточно проработанное в теоретическом и практическом плане направление научного исследования - прогнозирование развития сердечно-сосудистых событий у пациентов с перенесенным COVID-19. В ходе своей работы Канаева Т.В. продемонстрировала высокий уровень научной компетенции, проявив себя как целеустремленный, ответственный и добросовестный соискатель. Канаева Т.В. хорошо владеет различными методиками исследования, решая с их помощью поставленные задачи и достигая поставленных целей. Канаева Т.В. лично участвовала в отборе и обследовании больных с COVID-19, проведении комплексного анализа результатов клинического, лабораторного и функционального методов исследования госпитализированных пациентов, аналитической и статистической обработке полученных результатов.

Результаты диссертационного исследования Канаевой Татьяны Владимировны прошли апробацию в научном сообществе, о чем свидетельствуют публикации и выступления на научно-практических конференциях. Соискателем было опубликовано 24 научные работы по теме диссертационного исследования, в том числе 7 оригинальных статей в изданиях из перечня ВАК РФ.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику терапевтического и кардиологического отделений Университетской клинической больницы №1 имени С.Р. Миротворцева, а также применяются в